2C A

ADUANAS
REPUBLICA DOMINICANA

Ingresos

Tasas y Derechos

Ingresos por transacciones con contraprestacion

Transferencias

Direccion General de Aduanas

Estado de Rendimiento Financiero
Del ejercicio terminado al 31 de Mayo de 2025 y 2024

(Valores en RDS$ pesos)

Recargos, multas y otros ingresos

Total ingresos

Gastos

Sueldos, salarios y beneficios a empleados
Subvenciones y otros pagos por transferencias
Suministros y materiales para consumo

Gasto de depreciacion y amortizacion

Otros gastos

Gastos financieros

Total gastos

Resultados positivos (ahorro) / negativo (desahorro)

[ ]

uan Carios
Contador

imene=z
eneral

adal

025

2,241,714,157

2024

2,069,062,189

228,680,368 209,318,546
1,382,718,674 1,788,315,297

197,779,545 108,712,046
4,050,892,744 4,175,408,078

(1,961,373,084)
(63,964,701)
(186,718,524)
(79,411,486)

(1,877,273,663)
(57,673,997)
(196,592,263)
(66,476,864)

(502,308,482) (523,754,202)

(5,385.214) (4,585,786)
(2,799,161,491) (2,726,356,775)
1,251,731,253 1,449,051,302




