

**Dirección General de Aduanas**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Del ejercicio terminado al 31 de Mayo de 2025 y 2024**  
**(Valores en RD\$ pesos)**

	<b>2025</b>	<b>2024</b>
<b>Ingresos</b>		
Tasas y Derechos	2,241,714,157	2,069,062,189
Ingresos por transacciones con contraprestación	228,680,368	209,318,546
Transferencias	1,382,718,674	1,788,315,297
Recargos, multas y otros ingresos	197,779,545	108,712,046
<b>Total ingresos</b>	<b>4,050,892,744</b>	<b>4,175,408,078</b>
<b>Gastos</b>		
Sueldos, salarios y beneficios a empleados	(1,961,373,084)	(1,877,273,663)
Subvenciones y otros pagos por transferencias	(63,964,701)	(57,673,997)
Suministros y materiales para consumo	(186,718,524)	(196,592,263)
Gasto de depreciación y amortización	(79,411,486)	(66,476,864)
Otros gastos	(502,308,482)	(523,754,202)
Gastos financieros	(5,385,214)	(4,585,786)
<b>Total gastos</b>	<b>(2,799,161,491)</b>	<b>(2,726,356,775)</b>
<b>Resultados positivos (ahorro) / negativo (desahorro)</b>	<b>1,251,731,253</b>	<b>1,449,051,302</b>

  
 Lic. Juan Carlos Jimenez Nadal  
 Contador General


 DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS  
**DCA**  
 REPÚBLICA DOMINICANA  
 Santo Domingo, RD